
 
 

Jitka N ěmcová Zahradníková 

  
  
  

ššuuppllííkkOONN//OOFFFFkkyy  
  
  

 
 
 

2021 



 



 



2 
 

 (V) 

Duet mezi faunou a flórou 

A jak si tak seděl… do nebe hleděl 
a v jeho stínu  
květina odpočívá…  
Lehce se ve větru kývá. 
 
Řekl mi: (jen tak) „Kopretino, 
Tvůj nektar chutná jako víno!“ 
a pak jen křídly zamával… 
a odletěl zas dál  
 
byl krásný… okatý… 
babočka admirál 

   
 



3 
 

 

 

 
 



4 
 

(Š) 

Ryba … Chyba?!    

Tys řekl: Plav.!  
(vyber si, každý, sám… zda větu - 

přací  či rozkazovací ) 
 

A tak já plavu … 
 
Hlavně neztratit hlavu.!  
 
Plavu, co síly mi stačí,  
i když mám povahu d/račí …  
 
Plavu a nenechám se odradit!  
 
Až mořská bouře ustane    

…  
poplavu tam,  
kde je klid ,  
kde ne/mohu se utopit!?    



5 
 

 



6 
 

(E) 

Báseň 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 
 
tak ta se povedla! 
a čte se… „jedna báseň“… 
 
má srdce a ruce popletené…  
má ruce a srdce propletené… 
 



7 
 

 
 
 
 

 



8 
 

(CH) 

…ko“ čičí“…  

Na zdi visí obraz s názvem 
HOSTINA.  
 
V křesle pod ním černý kocour 
leží a právě usíná…  
Chvilkama oči pootevře  
na HOSTINU se dívá. 
Znuděně zívá… 
Odpočívá…  
 
Má hladový sen. 
Tak málo stačí jen!  
 
A tím to všechno začíná… 

 



9 
 

Vyskočí na stůl plný dobrot…  
Začne hodovat!  
Vidli čku s nožem použil, 
i to se ve snu naučil! 
A pak se v křesle protahuje a  
drápky sobě olizuje.  
 
Z obrazu zbyde jen ovoce a 
zelenina… „ta“ kočku už nezajímá! 
 
Malíř bude mít „zas“ práci!  
Nechápajíc,  
„kamže“ se to jídlo ztrácí?!  
 
Sytá kočka opět usíná…   
 
Tak a „nanovo“ maluje se…  
Kocour už kuje pikle.  
Málo platno!  
Čeká… až uschne plátno!  
Zas je na všech talířích i 
„zvěřina“…  
A malíř zavolá… „čičí“  
je HOSTINA!!! 



10 
 

(N) 

Povídala 

Povídala si (jednou) 
řeka ~~~~~~~~~ s oblázkem… 
 
(ŘEKA) Myslíš, že nás tu „něco“ 
              čeká? oblázku? 
(OBLÁZEK) Možná tu, řeko, 
                      čekám na lásku!? 
 
A v tom… do řeky ruku dal… 
a oblázek si vzal… 
Na dlani „studil“ jen maličko… 
pak na něj nakreslil  
a dal jej své milé do dlaní…  
 
(OBLÁZEK) Pak uviděl „to“ líbání… 
                      a v duchu pošeptal 
                      své řece  
… láska mne potkala!!! … „a přece“!  
 



11 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



12 
 

(O) 

Sluší ti moc! 

…ten oblek barvy těLOVE' 
ta kůže… 
ta ti sedí přesně na míru! 
 
Chci ti složit poklonu!  
alespoň… na kousek papíru.  
 
Chtěla bych k tobě na ramínko 
pověsit si své šaty 
a jinak zůstat  
jen v rouše Evině 
a jelikož už nejsme svatí…  
bude mi hezky… 
u tebe…  
na klíně!  



13 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



14 
 

(K) 

„M ĚLNICKÁ“ 

 
 
Roztáhnout „jen tak“ křídla 
a letět jako pták, 
pak na tisíc kousků !štěstím! 
„explodovat“ 
… proletět mrak … 
a dolů pršet „tím štěstím“ 
na všechno kolem sebe,  
i na vodní hladiny… 
 
Koukni… „dělaj“ se bubliny! 
 
Bude pršet dlouho! 



15 
 

 
 
 

 
 



16 
 

(R) 

„TUŽKOU“… 

Dneska si „namaluju“ šaty! 
a budou celičký zlatý… 
U krku velikou mašli! 
červenou… 
Že se mi od ní budou, možná, 
i „stydět líčka“ 
ale já „jen tak“ přivřu víčka… 
Ještě si domaluju klobouk! 
a zdobit ho budou vlčí máky… 
 
Pak podívám se, taky… 
na sebe, do zrcadla! 
(Div, že jsem neupadla       ) 
Snaha to však marná byla 
neb Sněhurka zas zvítězila!  
 
I přes to řeknu  
„té v zrcadle“… Zlatíčko!  
Úsměv je nade vše…  
pohladí srdíčko!  



17 
 

 
 

 
 



18 
 

(Á) 

TITATATU…  

 
 
Dnes ustřihnu ti provázky!  
už ne/budeš mario…ne! ta, co musí 
se nechat vést, 
ale ta, co… i když pocítí 
tu zemskou tíži  
objeví zámek v okně s mříží  
a začne opět kvést… 
 



19 
 

 
 

 
 



20 
 

(S) 

NE!.?DOKONČENÁ  

Skleněné tabulky výplní ve dveřích… 
a z každé strany stíny.  
Tušení, chápání… i pocit viny.   
Jen letmé doteky…  
 
Více než ústa mluví oči.  
A tou řečí si jejich srdce rozumí.  
 
Umět tak sdílet… 
Tak, jak se má. 
Poznat, kdy znakovou řečí  
domluvit se dá.  
 
To, že i krásný záhon kopretin 
od slunce, občas, vrhá stín…  
Třeba jen jeden okamžik…  
!.? (vykřičník, tečka, otazník)  

20 



21 
 

 
 
 
 Vybaví se mi obrázky…  
a to, že nelze žít 
bez lásky. 
 
„Dokončená“ by ne!.?měla představy, 
sny a touhy… 
a z pampelišek chmýří, by možná, 
roznesl vítr do všech světových stran 
a až by opět kvetly, tak by si  
i hvězdy mohly myslet, že  
zrcadlí se na louce  
a s pocitem štěstí by žil celý svět!.?  
  
Kdo ví !.?  
… že život chutná jako med !.? …  
Zanechali bychom někde stopu!.?  
A skleněné tabulky výplní… se 
vyplní…  
 

21 



22 
 

(N) 

NEPTEJ SE MĚ NA VÍC… 

Prší ti do otevřené knihy a vedle ní  
je i sklenka vína (nimbusový střik)  
a z písmenek stéká ti 
tiskařská barva… 
(do tvého klína) 
„po čtení“ není skoro! ani památky  
kniha se mění… 
ve Slovník pro zkratky…  
 
FE 
FA 
   F2F 
FYI 
       NTSFW 
  NVM 
               L2P 
        NWM 
 COS 
                    IRL 
                            CUS 
        IOW 
                                           NRN 
                                                     O-O 

22 



23 
 

For Example 
Forever alone 
Face-to-Face 
For You Information 
not safe for work 
Never mind 
Learn to play 
No worries, Man!  
because  
In Real Life 
See You Soon 
In Other Words 
No Reply Necessary 
Over and Out 
 
P. S. Post Scriptum „po napsání“  
 
Například 
Věčný samotář  tváří v tvář 
pro tvoji informaci  
neotvírat v práci  
Nevadí, neřeš nauč se hrát 
neměj strach, člověče!  
protože v reálném životě 
uvidíme se brzo  jinými slovy 
odpověď není nutná  
přepínám a končím. 



24 
 

(Ý) 

Den už pomalu makeup smývá 

Den už pomalu makeup smývá 
nad obzorem se stmívá 
tma zahaluje zem… 
 
  lenky vykousaly 
v té tmě dírky 
malinkaté… jak hlavičky sirky 
a ty se ve hvězdy proměnily… 
 
A Velký vůz je připraven 
rozvézt všem lidem 
krásný sen… 
 
Zlatý prach „vůz“ rozvířil 
aniž by se alergikům přitížilo… 
 
…dopadá na zem… 
 



25 
 

 
 

 



26 
 

(V) 

PODZIMNÍ ZLATÁ KOLEKCE...  

I.  
Když podzim zlátne 
rozdává všem na potkání… 
 
Někoho ozdobí zlatým párem 
náušnic, 
někoho trochu, 
někoho možná víc.  
Někoho zlatým šperkem kolem krku,  
někoho náramkem a ten pak  
má zlatou ruku.  
Někoho „ozlatí“ jen tak ve tváři,  
tomu se poté úsměv hned rozzáří. 
 
Někdo má zlaté srdce a ten  
zas rozdává zlato podzimu a všemu 
kolem sebe,  
ten kdo má srdce ze zlata  
vidí, jak zlátne i nebe…  
 



27 
 

Vidí, že za mrakem  
vždy objeví se sluníčko  
l"á"skavé hřejivé zlatíčko…  
 
A tak se propojí všechno v nás…,  
v radosti každému život se žije.  
Bolavé zezlátne v okamžiku,  
pláč zmizí a štěstí má kliku.  
 
Nejen podzim zlátne  
a mění barvy sobě,  
zlato má každý z nás…  
v každém dni, v každé roční době.  

 
II.  

A vítr všechno listí „sundal“ již  
z korun stromů…  
Volám tě: „Pojď už domů…“ 
 
Na stole konvička horkého čaje, 
v dáli… hudba hraje…  
 
PS: „zlato“ už nic neříkej… 



28 
 

(Š) 

Byl jednou jeden vysoký plot 

Byl jednou jeden vysoký plot 
nebylo přes něj vidět 
a za rohem měl vchod…  
Vrátka, co zrezlou kliku mají 
a otevřít se dají 
pouze, když zavřeš oči 
a klíč do zámku skočí 
… v tom otevře se ti svět… 
 
Našlapuj zlehoučka 
ať neponičíš žádný květ… 
Když zůstaneš stát jen za vrátky 
nepoznáš konec pohádky… 
 
 
 



29 
 

 
 

 



30 
 

(E) 

"KAMPA(k)" ASI  L A B U T Ě  

"PLAVOU"  

… složím si lodičku z papíru  
žádná Ikea,  

ta bude přesně "na míru"  
 

 
 
a pak se vydám na dlouhou cestu 
tam… k tomu "veeelikýmu" městu 
"KAMPA(k)" to asi bude? 

… kamkoli přece  

neb labutě jsou všude    



31 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



32 
 

(M) 

Test mého já 

Test mého já 
chemicky!!! NEOŠETŘENO! 
(pouze BIO) 
 
Použijte, prosím, lakmusový papírek! 
Budu-li vykazovat známky 
„kyselého“ nebo „zásaditého“ 
prostředí 
„zřeďte“ mne, prosím,  
(po malinkatých kapkách)… 
neboť je nutné! 
mne vůči všem-u zneutralizovat!!! 
 
 



33 
 

 



34 
 

(Z) 

… že by mě nenapadlo nic? 

… že by mě nenapadlo nic?  
co bych chtěla, světu, říct…  
 
třeba… kapka rosy 
nebo… slovíčko prosím…  
nebo… jen nebe bez mraků  
nebo… kolik lze zažít zázraků?  
nebo… pole vlčích máků  
nebo… ranní zpěvy ptáků  
nebo… z lásky srdíčko  
nebo… usměj se… jen tak…  
třeba… maličko  
 



35 
 

 

 
 



36 
 

(E) 

Sluníčko 

Chtěla bych… vysoko do nebe  
zasadit semínka slunečnice  
sto? dvěstě? tisíc?  
nebo raději ještě víc!  
Ony by tam rostly 
a pomalu i začly kvést  
… já… ruku v pěst  
a v ní špendlík… bych měla…  
a vší silou bych proletěla 
déšťový mrak… a pak…  
pršely by sluníčka  
na všechny naše srdíčka…  
 
Podívej…  

už vykvetlo jedno semínko!  



37 
 

 
 
 

 
 



38 
 

( ) 

KORÁLKY 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
kdyby tak někdy… 
místo deště 
…možná to zažiju 
   ještě… 
barevné korálky pršely 

…prosím … ať je to v neděli! 
já navleču z nich náramky, 
co plní přání… 
rozdávat budu je… na potkání… 
VŠEM!!! 
 



39 
 

 

 
 



40 
 

(P) 

… Beruška … =  

Že vypadá jako brouček v puntíkatém 
červeném kabátku? Omyl! 
Jsou to tečky „od sluníčka“    
Ale ne tak ledajaké! Je jich přesně  
……. sedm! 
Je to totiž SLUNÉČKO 
SEDMITEČNÉ, lidově řečeno 
„beruška“!  
Když si půjčím od berušky 
tečky……. mohu napsat věty 

Třeba  
 

věta první – Beruška je sluníčko 
TEČKA.  
věta druhá – Beruška je červená 
TEČKA.  
věta třetí – Beruška má krovky 
TEČKA.  
věta čtvrtá – Beruška umí létat 
TEČKA.    (óóó ta se má!) 



41 
 

 
 
 
věta pátá –  

Berušku měl i Ferda mravenec 
TEČKA.  
 
věta šestá – 

Dvě berušky               mi 
zdobily culíky 

TEČKA.  
 
Teď už má beruška jen jednu 
(poslední) tečku,  
uprostřed, dole na zadečku        a tu 
si vezmu já   
jen tak, pro radost 
 
věta sedmá –  

A už dost 
TEČKA. 



42 
 

(Ř) 

PAMPELIŠKY 

A z pampelišek chmýří 
rozlétlo se do všech světových stran 
a pláč, co bolí z řezných ran 
ty paraplíčka skrápí… 
  



43 
 

 
 



44 
 

(E) 

ŠTĚSTÍČKO  

… jen tak mi sedělo na dlani  

já zavřela tu ruku v pěst  
s obavou, aby mi neuteklo! 

Tys na mne, z dálky, zamával 

a já ti, s radostí, taky mávám…  
A štěstíčko?  
Koukám… zda neupadlo 
někam v zapomnění? 
I když už vím, že se 
nedá "spoutat násilím" 
ani "chytit za pačesy" 
ani jen tak "pustit k vodě"… 
možná se, ale, drží "zuby, nehty" 
… podívám se mu ještě "na 
zoubek"… 

   



45 
 

 
 
 
 
 
 

  



46 
 

(J) 

VÁŽKA 

Je-li vážka na „vážkách“ 
a (nedej bože), že má strach 
co zvážit? 
čeho si vážit? 
zda každý zná tu „váhu“ slova? 
vážka to zvažuje 
stále a znova! 
 
Mávnutím křídel…  
  



47 
 

  



48 
 

(E) 

 háček 

ŠTĚSTÍ… 
ČAS… 
ŽIVOT… 
má HÁČEK 
 
KONEC 
ten nemá vůbec NIC.  
  



49 
 

 
 
 

 
 



50 
 

Složení (obsah):Složení (obsah):Složení (obsah):Složení (obsah):    
    

(V) .............................................. 2 
Duet mezi faunou a flórouDuet mezi faunou a flórouDuet mezi faunou a flórouDuet mezi faunou a flórou........ 2 
(Š)............................................... 4 
RybaRybaRybaRyba … Chyba?! … Chyba?! … Chyba?! … Chyba?!     ............. 4 
(E) .............................................. 6 
BáseňBáseňBáseňBáseň ......................................... 6 
(CH).............................................8 
…ko“čičí“……ko“čičí“……ko“čičí“……ko“čičí“….................................8 
(N) ............................................. 10 
PovídalaPovídalaPovídalaPovídala ................................... 10 
(O).............................................. 12 
Sluší ti moc!Sluší ti moc!Sluší ti moc!Sluší ti moc!............................. 12 
(K) ............................................. 14 
„MĚLNICKÁ“„MĚLNICKÁ“„MĚLNICKÁ“„MĚLNICKÁ“ ............................... 14 
(R) ............................................. 16 
„TUŽKOU“…„TUŽKOU“…„TUŽKOU“…„TUŽKOU“…................................. 16 
(Á) ............................................. 18 
TITATATU…TITATATU…TITATATU…TITATATU… ................................ 18 
(S)............................................. 20 
NE!.?DOKONČENÁNE!.?DOKONČENÁNE!.?DOKONČENÁNE!.?DOKONČENÁ........................ 20 
(N) ............................................ 22 
NEPTEJ SE MĚ NA VÍC…NEPTEJ SE MĚ NA VÍC…NEPTEJ SE MĚ NA VÍC…NEPTEJ SE MĚ NA VÍC…............ 22 
(Ý) ............................................ 24 
Den už pomalu makeup smýváDen už pomalu makeup smýváDen už pomalu makeup smýváDen už pomalu makeup smývá ... 24 
(V) ............................................ 26 
PODZIMNÍ ZLATÁ KOLEKCE...PODZIMNÍ ZLATÁ KOLEKCE...PODZIMNÍ ZLATÁ KOLEKCE...PODZIMNÍ ZLATÁ KOLEKCE... ..... 26 



51 
 

(Š)............................................. 28 
Byl jednou jeden vysoký plotByl jednou jeden vysoký plotByl jednou jeden vysoký plotByl jednou jeden vysoký plot . 28 
(E) ............................................ 30 
"KAMPA(k)" ASI  L A B U T Ě"KAMPA(k)" ASI  L A B U T Ě"KAMPA(k)" ASI  L A B U T Ě"KAMPA(k)" ASI  L A B U T Ě        

"PLAVOU" "PLAVOU" "PLAVOU" "PLAVOU" ............................ 30 
(M) ............................................ 32 
TesTesTesTest mého ját mého ját mého ját mého já ............................ 32 
(Z)............................................. 34 
… že by mě nenapadlo nic?… že by mě nenapadlo nic?… že by mě nenapadlo nic?… že by mě nenapadlo nic? ...... 34 
(E) ............................................ 36 

SluníčkoSluníčkoSluníčkoSluníčko............................. 36 

( ) ......................................... 38 
KORÁLKYKORÁLKYKORÁLKYKORÁLKY .................................. 38 
(P) ............................................ 40 

… Beruška … = … Beruška … = … Beruška … = … Beruška … = ............ 40 
(Ř) ............................................ 42 
PAMPELIŠKYPAMPELIŠKYPAMPELIŠKYPAMPELIŠKY ............................. 42 
(E) ............................................ 44 

ŠTĚSTÍČKO ŠTĚSTÍČKO ŠTĚSTÍČKO ŠTĚSTÍČKO .......................... 44 
(J) ............................................ 46 
VÁŽKAVÁŽKAVÁŽKAVÁŽKA....................................... 46 
(E) ............................................ 48 

 háčekháčekháčekháček................................. 48 
    



52 
 

Vzkaz! jsou stránek písmena!  
Co to asi znamená          ???  
 
 

_ _ _ _ _ _     _ _ _ _ _ _ 
 
      _ _ _ _     _ _ 
 
                       _ _ _ _ _ 
 

 
 
 
 
 

Poděkování: Díky za pomoc :-) 




